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Clause
No./Name

Existing Provisfgh_suan /&
%m‘m@ ;

Modified provision

e) Other specials such as hydrants, dismantling joints,
mechanical couplings, etc.

The details provided must be sufficient to arrive at a
determination of whether the pipes, fittings appurtenances and
other specials proposed by the contractor in his bid meet the
functional requirements and technical specifications. The
Contractor shall include all common information requested in
the specification in particular the following for Butterfly Valves,
ball valves, Gate/Sluice Valves,) and Air Valves:

e Width of the body

» Discharge Coefficient Value (Kv) in fully open position
e Standard (e.g. ISO, others)

* PN Pressure Nominal))

» Corrosion protection (if relevant)

* Quantity and size of Bolts and Nuts needed for each
appurtenance

The details provided must be sufficient to arrive at a
determination of whether the pipes, fittings appurtenances and
other specials proposed by the contractor in his bid meet the
functional requirements and technical specifications. The
Contractor shall include all common information requested in
the specification in particular the following for Butterfly Valves,
ball valves, Gate/Sluice Valves,) and Air Valves:

e Width of the body

» Discharge Coefficient Value (Kv) in fully open position
» Standard (e.g. ISO, others)

* PN Pressure Nominal

» Corrosion protection (if relevant)

* Quantity and size of Bolts and Nuts needed for each
appurtenance

Following are the referenced Manufacturers:

The list of approved vendors is the following: SN | ltem Brands
1. Val B /AV WLE
SN Titem Brands Gate Valves ermad/AVK/HA /KSB/PAM
2. | Butterfly Val B d/AVK/HAWLE /PA
1. | Gate Valves Bermad/AVK/HAWLE/KSB/PAM A el L
3. | Control Valves Cla-Val/B d/AVK
2. | Butterfly Valves | Bermad/AVK/HAWLE/KSB/PAM Mh SRS
4. | Air val B d/AVK/A
3. | Control Valves Cla-Val/Bermad/AVK rvalves s i
Volumetric Type ;
4. | Air Valves Bermad/AVK/Apco yp Diehl/ Honeywell/ltron
5. | Revenue Water
/Zenner/Sensus
Meter
\Q'\ w Page 2 0f5 hayay
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Madhyapur Thimi,
Section 2: Bid
Data Sheet (ITB
10}

SN Relevant Existing Provision \#%\_*_<& Modified provision
200 Uy
Clause
No./Name
Volumetric Type , Electromagnetic
D I1/1t
5. | Revenue Water shilé Menspaslion 6. | Type Bulk Flow Siemens/ABB/Isomag
[Zenner/Sensus
Meter Meter
Electromagnetic 7. | Data Loggers Ovarro/ljinus
6. | Type Bulk Flow Siemens/ABB/Isomag , :
atar 8. | Fire Hydrants Bayard/VAG/Singer/AVK
7. | Data Loggers Ovarrolljinus 9 Centrifugal KSB, ABB, Wilo, Grundfos,
pumps Sulzer
8. | Fire Hydrants B d/VAG/Singer/AVK
i - " Vranietanmst: L oy edomens. Scheider
9. | Centrifugal pumps | KSB, ABB, Wilo, Grundfos, Sulzer 10. | Switchgears, . ’
Electric
PLC, etc.
Transformer, LV
10. | Switchgears, PLC, | ABB, Siemens, Schneider Electric
etc. The contractor shall provide the name of the manufacturers as
stated in the table above or shall propose equivalent and or
better manufacturers in Section IV: Technical Proposal under
The contractor shall provide the name of the manufacturers in | the heading ‘Others’, the above-named pipes, fittings,
Section IV: Technical Proposal under the heading ‘Others’, The | appurtenances and other specials being critical for the success
above named pipes, fittings appurtenances and other specials | of the functional operation of implemented system under this
being critical for the success of the functional operation of | contract.
implemented system under this contract. The proposed manufacturers shall fulfill all the employer
If these requirements are not adequately satisfied by the bidder, | requirements and should obtain approval from Engineer prior to
the bid would be deemed to be non-responsive. placing any orders with the Manufacturer / Supplier.
2 PID/SKV/DNI3- The number of the Invitation for Bids (IFB) is: PID/SKV-03

The number of the Invitation for Bids (IFB) is: PID/SKV-01
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Kapan and
Jorpati North;
Section 3; 2.4.2
Construction
Experience in

stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
required in the following key activities:

Supplying, laying and installation of 60 km of DI /Steel
pipe/HDPE line (110 mm or above diameter) in single
contract that have been successfully or substantially completed

SN Relevant Existing Provision \% a Modified provision
Clause S Dindg o -
No./Name

3 PID/SKV/DNI1- For the above or other contracts executed during the period For the above or other contracts executed during the period
Bhaktapur; stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
Section 3; 2.4.2 required in the following key activities: required in the following key activities:

Construction Supplying, laying and installation of 62 km of DI /Steel | Supplying, laying and installation of 62 km of DI /Steel
Experience in pipe/HDPE line (110 mm or above diameter) in single | pipe/HDPE line (75 mm or above diameter) in single
Key Activities; contract that have been successfully or substantially completed | contract that have been successfully or  substantially
Table A; Criteria; completed

Requirement;

4 PID/SKV/DNI2- For the above or other contracts executed during the period For the above or other contracts executed during the period
Kirtipur; stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
Section 3; 2.4.2 required in the following key activities: required in the following key activities:

Construction Supplying, laying and installation of 32 km of DI /Steel | Supplying, laying and installation of 32 km of DI /Steel
Experience in pipe/HDPE line (110 mm or above diameter) in single | pipe/HDPE line (75 mm or above diameter) in single
Key Activities; contract that have been successfully or substantially completed | contract that have been successfully or substantially
Table A; Criteria; completed

Requirement;

5 PID/SKV/DNI3- For the above or other contracts executed during the period For the above or other contracts executed during the period
Madhyapur Thimi; | stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
Section 3; 2.4.2 required in the following key activities: required in the following key activities:
Construction Supplying, laying and installation of 103 km of DI /Steel | Supplying, laying and installation of 103 km of DI /Steel
Experience in pipe/HDPE line (110 mm or above diameter) in single | pipe/HDPE line (75 mm or above diameter) in single
Key Activities; contract that have been successfully or substantially completed | contract that have been successfully or substantially
Table A; Criteria; completed
Requirement;

6 PID/SKV/DNI4- For the above or other contracts executed during the period For the above or other contracts executed during the period

stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
required in the following key activities:

Supplying, laying and installation of 60 km of DI /Steel
pipe/HDPE line (75 mm or above diameter) in single

NN
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Table A; Criteria;
Requirement;

SN Relevant Existing Provision Modified provision
Clause
No./Name
Key Activities; contract that have been successfully or  substantially

completed

Section 2: Bid
Data Sheet; ITB
25.1

Project Implementation Directorate

Kathmandu Upatyaka Khanepani Limited

Street Address: 1235/59 Tankaprasad Acharya GhumtiSadak,
Anamnagar City: Kathmandu

Country: Nepal

Date: 19 June 2025

Time: Immediately after bid submission deadline

T PID/SKV/DNI5- For the above or other contracts executed during the period For the above or other contracts executed during the period
Jorpati South and | stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is stipulated in 2.4.1, a minimum construction experience is
Pepsicola; required in the following key activities: required in the following key activities:

Section 3; 2.4.2 Supplying, laying and installation of 76 km of DI /Steel

Construction pipe/HDPE line (110 mm or above diameter) in single | Supplying, laying and installation of 76 km of DI /Steel
Experience in contract that have been successfully or substantially completed | pipe/HDPE line (75 mm or above diameter) in single
Key Activities; contract that have been successfully or  substantially
Table A; Criteria; completed

Requirement;

8 PID/SKV/DNI1-5; | For bid submission purposes only, the Employer’s address is: For bid submission purposes only, the Employer’s address is:
Section 2: Bid https://www.bolpatra.gov.np/egp https://www.bolpatra.gov.np/egp
Data Sheet; ITB The deadline for bid submission is: The deadline for bid submission is:

221 Date: 19 June 2025 Date: 03 July 2025
Time: 1200 Hrs NST Time: 1200 Hrs NST
Add the following at the end of the Sub-Clause: Add the following at the end of the Sub-Clause:
i. The standard time for e-submission is Nepal Standard Time i. The standard time for e-submission is Nepal Standard Time
as set out in the server of PPMO. as set out in the server of PPMO.
ii. The e-procurement system will not accept any submission of | ii. The e-procurement system will not accept any submission of
bid after the deadline for submission of bid specified above bid after the deadline for submission of bid specified above

9 PID/SKV/DNI1-5; | The opening of the Technical Bid shall take place at: The opening of the Technical Bid shall take place at:

Project Implementation Directorate

Kathmandu Upatyaka Khanepani Limited

Street Address: 1235/59 Tankaprasad Acharya GhumtiSadak,
Anamnagar City: Kathmandu

Country: Nepal

Date: 03 July 2025

Time: Immediately after bid submission deadline
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IFB No: PID/SKV-01

Clarification Matrix: Prospective Bi

d Employer’s Responses Contract Nos: PID/SKV/DNI1-5

SN | Prospective Bidder’s Inquiries Employer’s Responses
1. Cost of Bidding Documents Since there are five packages (PID/SKV/DNI1-5) under IFB No:
PID/SKV-01, bidders must deposit a non-refundable fee of NPR
20,000 (or USD 160) per package into the bank account mentioned
below and upload an electronic copy of the bank
deposit/voucher/cash receipt along with the bid.
Name of Bank: NIC Asia Bank, New Road, Kathmandu
Account Name: Project Implementation Directorate, KUKL
Account No.: 3041091950524005
Swift Code: NICENPKA
2. As per clause 2.4.2 Construction Experience in Key Activities states An amendment has been made to Section 3;2.4.2 Construction
"For the above or other contracts executed during the period stipulated in Experience in Key Activities.
2.4.1, a minimum construction experience is required in the following key Please refer to the Addendum — 01.
activities: Supply, laying, and installation of 103 km of DI/Steel/HDPE pipeline
(110 mm or above diameter) in a single contract that have been successfully
or substantially completed"
Our proposal/question
Since the execution methodology, jointing techniques, and quality
requirements are functionally identical, it is requested that "75 mm or 90 mm
above diameter pipes in the single contract" be considered. If not, may the
client elaborate on the precise technical justifications for the diameter
restriction of 110 mm and higher? Please take note that components for
installing HDPE 75mm/90mm pipes are also included in the BOQ for these
projects.
3. According to the BOQ for the Horizontal Directional Drilling (HDD) The requirement remains unchanged.
methodology, the tender specifies the use of HDPE pipes with butt fusion
joints that range in diameter from 75 to 315 mm.
Our proposal/Questions
According to our observations, HDPE pipes larger than 200 mm in diameter
have a greater chance of leaking, bursting, and joint failure when in use
because of air lock. Because the water supply in Nepal is intermittent, air
pockets form in the pipeline. We respectfully ask for other methods, such as DI
Pipes, to reduce operational hazards.
4. Part No. A2: Preliminary and General Work Items for "Site office, Please refer to SN. 9 of PREAMBLE TO BILL OF QUANTITIES
Laboratory, Temporary Facilities, OHS requirement," etc., are on Lum (BOQ)
Project:

ADB Loan No: 4534-NEP: Kathmandu Valley Water Supply Improvement Project (Phase 2)
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IFB No: PID/SKV-01

Clarification Matrix: Prospective

Contract Nos: PID/SKV/DNI1-5

SN

Prospective Bidder’s Inquiries

Employer’s Responses

Sum Basis in accordance with the BOQ.

Our proposal/Questions

In the event that third-party damages, road permission delays, design
modifications, or other unanticipated circumstances result in an extension of
the contract duration, the following clauses ought to be added to cover the
additional expenses of the engineer's site office, laboratory, temporary
facilities, and OHS requirements which are initially quoted as lump-sum items.
So, we request you to change these items in monthly basis to avoid the
conflict/dispute in future.

The Provision in the bidding document remains unchanged.

Supply, operation and maintenance of following vehicles on rent with fuel
and lubricant, including insurance, maintenance during construction
period cost, and immediate replacement if needed, on monthly basis for
Engineer or his staff as specified in document SECTION Vi-A: WORKS
REQUIREMENTS Clause 6.3 and as itemized below:
Four Wheel Drive Pick up at least 2200 CC with driver 2024 AD model or
latest on rent. Motorbikes of at least 150 CC, 2024 AD model or latest on
rent.

Please clarify the number of vehicle/motorbikes required for the projects

BOQ envisioned supply of one (01) four-wheel pick-up and two (02)
Motorbikes with the total vehicle-months as specified in the BOQ.

As per the Special Provision Sub Clause 14.5(c), (i) Plants and Materials
intended for the Works

()45% of the Contractor's quoted item rate for supply and installation of
pipes and fittings shall be paid upon delivery of procured pipes and
necessary fittings for the said procured length of pipe

Our proposal/Questions

In order to facilitate cash flow and guarantee continuous work progress, we
request for 50% of the contractor's stated item rate upon material delivery to
the site yard.

The Provision in the bidding document remains unchanged.

As per the Special Provision Sub Clause 14.5(c), (i) Plants and Materials
intended for the Works

(ii) 35% of the Contractor's quoted item rate for supply and installation of
pipes and fittings shall be paid after laying jointing of the pipes and
fittings, its sectional pressure test, and reinstatement of respective road
sections.

The Provision in the bidding document remains unchanged.

Project: Aw: 4534-NEP: Kathmandu Valley Water Supply Improvement Project (Phase 2)
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IFB No: PID/SKV-01 Clarification Matrix: Prospective|Bifd qu g s and Employer’s Responses Contract Nos: PID/SKV/DNI1-5

SN | Prospective Bidder’s Inquiries R Employer’s Responses
Our proposal/Questions
In order to facilitate cash flow and guarantee continuous work progress, we
request for release 35% of after pipe laying and backfilling only.
8. As per the Special Provision Sub Clause 14.5(c), (i) Plants and The Provision in the bidding document remains unchanged.
Materials intended for the Works
(ili) 20% of Contractor's quoted item rate for supply and installation of
pipes and fittings shall be paid upon completion of testing and
Disinfection as per Technical Specifications as well as completion of any
pending reinstatement works.
Our proposal/Questions
We request 15% of the contractor's quoted item rate be paid after testing and
disinfection in compliance with technical specifications in order to ease cash
flow and ensure ongoing job progress.
9. As per the Section VI - B Particular Requirements 7 Appendix H: An amendment has been made to 'Section VI-B Particular
Approved Reputable International Vendors for Supply items are as Requirements, Appendix H."
follows
A. Gate Valves Bermad/AVK/HAWLE/KSB/PAM Please refer to the Addendum — 01.
B. Butterfly Valves Bermad/AVK/HAWLE/KSB/PAM
C. Control Valves Cla-Val/Bermad/AVK
D. Air Valves Bermad/AVK/Apco
E. Volumetric Type Revenue Water Meter Diehl/
Honeywell/ltron/Zenner/Sensus
F. Electromagnetic Type Bulk Flow Meter Siemens/ABB/Isomag
G. Data Loggers Ovarro/ljinus :
H. Fire Hydrants Bayard/VAG/Singer/AVK
Our proposal/Questions
We ask that the following previously used supplier be taken into consideration.
1. Gate / Butter fly / Air valves - Itron/Sigma Flow Control India Ltd.
2. Volumetric Type Revenue Water Meter - George Kent, Malaysia.
3. Fire Hydrant - Kejriwal Castings Ltd.
10. | Is there any duty exemption on imported goods and equipment from foreign

countries?

Please refer to GCC 14.1 (b) and Section 8: Part B — Special

N

Provisions; Sub-Clause 14.1 n m

Project: ADB Loan No: 4534-NEP: Kathmandu Valley Water Supply Improvement Project (Phase 2) W ~L ﬁ? UV Page 3 of 25
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IFB No: PID/SKV-01
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Clarification Matrix: Prospective Bi Ir's jrie

d Employer’s Responses Contract Nos: PID/SKV/DNI1-5
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SN | Prospective Bidder’s Inquiries Employer’s Responses
11. | Contractors in previous projects have faced problems with payment and the Third Party damages (Contractor's work damaged by other entities)
rectification of third-party damages. What provisions are in place to address shall be dealt as and when required according to the prevailing
these issues? law.
12. | Can we use the single experience certificate that fulfills the criteria of bid Please refer Section 3: Evaluation and Qualification Criteria
documents in all packages?
13. | The personnel and equipment requirements are almost same for all packages, | For bidding purpose same personnel and equipment can be
as per the bid documents. Is it feasible to employ the same personnel and proposed.
equipment for every package? However, in the event of bid being awarded for multiple contracts,
separate equipment and personnel must be furnished prior to
Contract Agreement.
14. | Is it feasible to incorporate a foreign engineer's or personnel's resume in bid Please refer to Sub-Clause 6.13 of PCC Part B — Special
documents? Appendix |: Personnel have a requirement that personnel be Provisions
registered with the Nepal Engineering Council.
Personnel requiring licensing from Nepal Engineering Council, as
per the law of Nepal, must obtain a license before their mobilization.
15. | For contractor representative, Contract Manager there is a clause of The Provision in the bidding document remains unchanged.
"continuously being salaried by the lead partner, can you please amend and
delete the clause of being salaried. Or can you specify the specific document The bidder must submit documents that demonstrate the continuous
as a proof of being salaried. employment of the Contract Manager by the company, such as the
appointment letter and other relevant records confirming that the
Contract Manager has been consistently salaried.
16. | As per Appendix H: "Contractors have to provide details (Name of An amendment has been made to 'Section VI-B Particular
manufacturers, makes, and specifications) of the following equipment (Plants Requirements, Appendix H."
and Materials) to be supplied. Could you elaborate on this?
Please refer to the Addendum - 01.
17. | As per the clause 21.6(a) of CoC Rules of arbitration and administration of

arbitration international arbitration shall be:

(i) Conducted in accordance with the rules of SIAC

(i) Singapore International Arbitration Centre (SIAC) shall be the institution to
administer the arbitration. For International arbitration:

The place of arbitration shall be Singapore.

The Provision in the bidding document remains unchanged.

e R
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Project: ADB Loan No: 4534-NEP: Kathmandu Valley Water Supply Improvement Project (Phase 2)
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IFB No: PID/SKV-01 Clarification Matrix: Prospective

s Responses Contract Nos: PID/SKV/DNI1-5

SN

Prospective Bidder’s Inquiries

Employer’s Responses

Please amend the clause with "The place of arbitration shall be Kathmandu,
Nepal and rule will be as per SIAC Singapore."

18.

In the tender document it specify the use of restrained joint pipe, can you
please specify either joint is with bolt or boltless?

Please refer to Section VI-C: Technical Specifications, 4.4.2.3.

19.

2.4.2 Construction Experience in Key Activities

In Section 3 (Evaluation and Qualification Criteria), For the above or other
contracts executed during the period stipulated in 2.4.1, a minimum
construction experience is required in the following key activities:

Supply, laying, and installation of 103 km of DI/Steel/HDPE pipeline (110 mm
or above diameter) in a single contract that have been successfully or
substantially completed

Request to consider "75 mm or 90 mmabove diameter pipes in the
singlcontract", As the execution methodology,jointing techniques, and quality
standardsare functionally equivalent. If not, couldthe Client clarify the specific
technicalreasons for restricting the diameter to 110mm and above? Please
note that in theBOQ of these contracts, there is itemsfor laying pipe of
HDPE 75mm/90mmpipes also.

Please refer to the Addendum - 01.

20.

The tender specifies the use of HDPE pipes from 75mm to 315mmdiameter
with butt fusion joints and Horizontal Directional Drilling (HDD) methodology
Based on our past experience in similar kind projects, we've observed that
HDPE pipes above 200mm diameter pose a higher risk of
leakage/bursting and joint failure during operation due to air lock in the
pipes. In Nepal supply of water is not continuous and so this creates air
pockets in pipe line. To minimize operational risks, we kindly request alternate
solutions like DI Pipe s

The requirement in the bidding document remains unchanged.

21.

In BOQ, 'Part No. A2: Preliminary and General Work Items for "Site office,
Laboratory, Temporary Facilities, OHS requirement" etc are in Lump Sum
Basis.

If the contract duration is extended due to third-party damages, delays in road
permissions, design changes, or other unforeseen conditions, the following
provisions should be extended to address the additional costs of Engineer's
site office, laboratory, temporary facilities, and OHS requirements (which
are initially priced as lump-sum items):

We Proposed to change these items in monthly basis to avoid the

Please refer to SN. 9 of PREAMBLE TO BILL OF QUANTITIES
(BOQ).
The Provision in the bidding document remains unchanged

ypadar®
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